8. Et ad populum hunc dices : Hæc dicit Dominus : Ecce ego do coram vobis viam vitæ, et viam mortis.

9. Qui habitaverit in urbe hac, morietur gladio, et fame, et peste : qui autem egressus fuerit, et transfugerit ad Chaldaeos, qui obsident vos, vivet, et erit ei anima sua, quasi spolium.

10. Posui enim faciem meam super civitatem hanc in malum, et non in bonum, ait Dominus : in manu regis Babylonis dabitur, et exuret eam igni.

11. Et domui regis Juda : Audite verbum Domini,

12. Domus David, hæc dicit Dominus : b Judicate manè iudicium, et eruite vi oppressum de manu calumniantis : ne fortè egrediat ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat propter malitiam studiorum vestrorum.

13. Ecce ego ad te habitatricem vallis solidæ atque campestris, ait Dominus : qui dicitis : Quis percutiet nos ? et quis ingredietur domos nostras ?

14. Et visitabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum, dicit Dominus : et succendam ignem in saltu ejus : et devorabit omnia in circuitu ejus.

1 Y no se doblará á ruego alguno la dureza de Nabuchodonosór.

2 Poned en vuestra consideracion, que yo os propongo dos medios, para que escojais el que quisiéreis ; ó de morir, si os quedais en la ciudad, y resistis á los Caldeos ; ó de salvar la vida, si os entregais, y poneis en sus manos sin resistencia.

3 El que se quedare en esta ciudad.

4 Y la vida, que salvará por este medio, será para él como un despojo, que ha podido reservar del furor de sus enemigos.

5 La miro con ojos airados. — 6 FERRAR. Y arderlaha en fuego. — 7 Y á la casa del rey de Judá dirás.

8 Así llama á la familia de Sedecias, el cual era descendiente de David.

9 Aplicaos desde luego con la mayor atencion á la práctica de las virtudes, y de la justicia, para apartar de vosotros las miserias y aflicciones, que os amenazan.

10 Hé aquí que yo vengo contra tí, Jerusalém, que por la mayor parte estás situada en un valle plano (que eso quiere decir *campesino*), y te levantas sobre los montes de Sión, Moria, y otros, que te hacen muy fuerte. No te fies en esto, ni preguntes, ni digas : ¿Quién será el que entre dentro, para hacer el menor daño ? Yo seré el que entraré, y os visitaré, y tomaré venganza de vosotros, etc.

11 En sus bosques, los que tenian destinados para el infame culto de los ídolos.

a Infrá xxxviii, 2. — b Ibid. xxii, 3.

y los que han sido dejados en esta ciudad de la peste, y de la espada, y de la hambre, en mano de Nabuchodonosór rey de Babilonia, y en mano de sus enemigos, y en mano de los que buscan el alma de ellos, y los herirá á filo de espada, y no se doblará ¹, ni perdonará, ni tendrá piedad.

8. Y dirás á este pueblo : Esto dice el Señor : Hé aquí que yo pongo delante de vosotros el camino de la vida, y el camino de la muerte ².

9. El que habitare ³ en esta ciudad, morirá á cuchillo, y de hambre, y de peste : mas el que saliere, y se huyere á los Caldeos, que os tienen cercados, vivirá, y será su alma para él, como despojo ⁴.

10. Porque he puesto mi semblante sobre esta ciudad ⁵ para mal, y no para bien, dice el Señor : en mano del rey de Babilonia será entregada, y la quemará á fuego ⁶.

11. Y á la casa del rey de Judá ⁷ : Oid la palabra del Señor,

12. Casa de David ⁸, esto dice el Señor : Haced justicia desde la mañana ⁹, y librad de la mano del calumniador al oprimido por violencia : porque no salga como fuego mi indignacion, y se encienda, y no haya quien la apague, por la malignidad de vuestros afectos.

13. Aquí estoy yo contra tí ¹⁰, habitadora del valle fuerte y campesino, dice el Señor : los que decís : ¿Quién nos herirá ? ¿y quién entrará en nuestras casas ?

14. Y os visitaré á vosotros segun el fruto de vuestros afectos, dice el Señor : y encenderé fuego en el bosque de ella ¹¹ : y todo lo devorará al redor de ella.

CAPÍTULO XXII.

Jeremias exhorta al rey de Judá y á todo el pueblo á la justicia con promesas y amenazas. Sellúm no volverá á Jerusalém. Vaticinio contra Joakim, cuyo hijo Jechonias será llevado á Babilonia, en donde morirá.

1. Hæc dicit Dominus : Descende in domum regis Juda, et loqueris ibi verbum hoc,

2. Et dices : Audi verbum Domini rex Juda, qui sedes super solium David : tu et servi tui, et populus tuus, qui ingredimini per portas istas.

3. Hæc dicit Dominus : a Facite iudicium et iustitiam, et liberate vi oppressum de manu calumniatoris : et advenam, et pupillum, et viduam nolite contristare, neque opprimatis iniquè : et sanguinem innocentem ne effundatis in loco isto.

4. Si enim facientes feceritis verbum istud, ingredientur per portas domus hujus reges sedentes de genere David super thronum ejus, et ascendentes currus et equos, ipsi et servi, et populus eorum.

5. Quòd si non audieritis verba hæc : in memipso juravi, dicit Dominus, quia in solitudinem erit domus hæc.

6. Quia hæc dicit Dominus super domum regis Juda : Galaad tu mihi caput Libani : si non posuero te solitudinem, urbes inhabitabiles.

7. Et sanctificabo super te interficientem virum et arma ejus : et succident electas cedros tuas, et præcipitabunt in ignem.

8. Et pertransibunt gentes multæ per civitatem hanc : et dicit unusquisque proximo suo : b Quare fecit Dominus sic civitati huic grandi ?